
Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 3 

 

RJEŠENJE 
ABDULAH FAJKIĆ iz Travnika, stalni sudski vještak 

ekonomske struke, podoblast ekonomija i tržišni odnosi, briše se 
iz Imenika i sa liste stalnih sudskih vještaka. 

Broj 01-06-3-667-349/18-1 
30. listopada/oktobra 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Vedran Škobić, v. r. 
 

FEDERALNO MINISTARSTVO 
UNUTARNJIH/UNUTRAŠNJIH POSLOVA 

1791 
Na temelju članka 21. stavka (5) Zakona o zaštiti od nasilja 

u obitelji i nasilja nad ženama u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 19/25), federalni ministar 
unutarnjih poslova nakon pribavljanja mišljenja kantonalnih 
ministarstava unutarnjih poslova donosi 

PRAVILNIK 
O POSTUPKU I NAČINU PROVOĐENJA PROCJENE 
RIZIKA ZA ŽRTVE NASILJA U OBITELJI I NASILJA 

NAD ŽENAMA 

Članak 1. 
(Predmet Pravilnika) 

Ovim pravilnikom uređuju se postupak i način provođenja 
procjene rizika za sve žrtve nasilja u obitelji i nasilja nad ženama 
u svim fazama postupka po prijavi nasilja u obitelji i nasilja nad 
ženama. 

Članak 2. 
(Zabrana diskriminacije) 

U postupcima propisanim ovim pravilnikom primjenjuje se 
ravnopravan tretman i zabranjuje se svaki oblik diskriminacije, 
uznemiravanja, seksualnog uznemiravanja i nasilja po osnovi rase, 
boje kože, jezika, etničke pripadnosti, invalidnosti, životne dobi, 
nacionalnog i socijalnog podrijetla, povezanosti s nacionalnom 
manjinom, političkog ili drugog uvjerenja, imovnog stanja, 
članstva u sindikatu ili drugoj udruzi, obrazovanja, društvenog 
položaja, spola, seksualne orijentacije, rodnog identiteta, spolnih 
značajki ili bilo koje druge osnove. 

Članak 3. 
(Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku) 

Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku, a koji imaju rodno 
značenje, bez obzira jesu li korišteni u muškom ili ženskom rodu 
podjednako se odnose na muški i ženski gramatički rod. 

Članak 4. 
(Organ nadležan za procjenu rizika) 

(1) Procjenu rizika od nasilja u obitelji i nasilja nad ženama za 
sve žrtve nasilja i djecu obavlja kantonalno ministarstvo 
unutarnjih poslova u suradnji sa subjektima zaštite iz članka 
13. stavka (1) Zakona o zaštiti od nasilja u obitelji i nasilja 
nad ženama u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 19/25 - u daljnjem tekstu: 
Zakon). 

(2) Poslovi procjene rizika iz stavka (1) ovog članka organiziraju 
se i obavljaju u policijskoj upravi ili policijskoj postaji 
kantonalnog ministarstva unutarnjih poslova na način 
utvrđen Zakonom i ovim pravilnikom. 

(3) Izradu procjene rizika iz stavka (1) ovog članka obavlja 
policijski službenik koji neposredno postupa po prijavi 
nasilja iz članka 11. ovog pravilnika, i to odmah nakon 
saznanja za događaj u skladu s odredbama čl. 21. i 34. 
Zakona. 

Članak 5. 
(Definicija pojmova) 

(1) Procjena rizika od nasilja u obitelji i nasilja nad ženama je 
sustavni proces koji se provodi u svim fazama postupka u 
vezi s prijavom nasilja u obitelji i nasilja na ženama u kojem 
postupaju i obvezni su postupati subjekti zaštite iz članka 13. 
stavka (1) Zakona, svatko iz svoje nadležnosti, a čiji je cilj 
identificirati, analizirati i ocijeniti potencijalne rizike i 
čimbenike koji mogu dovesti do nasilja u obitelji. 

(2) Procjena rizika iz stavka (1) ovog članka obuhvaća različite 
metode i sredstva koji se koriste za prikupljanje i razmjenu 
informacija i razumijevanje dinamike obitelji, a sve radi: 
prepoznavanja mogućih prijetnji životu, zdravlju i sigurnosti 
članova obitelji i osoba izloženih nasilju, upravljanja rizikom 
i planiranja daljnjih koraka u zaštiti (izrada plana sigurnosti) 
i sprječavanja ponavljanja i eskalacije nasilja u teže oblike te 
koordiniranog osiguranja međuinstitucionalne podrške i 
nadzora. 

(3) Pod pojmom rizika u smislu ovog pravilnika podrazumije-
vaju se okolnosti, događaji, stanje i druge radnje i podaci koji 
utječu na konkretno nasilje u obitelji i nasilje nad ženama. 

(4) Pojam upravljanje rizikom od nasilja u obitelji i nasilja nad 
ženama u smislu ovog pravilnika podrazumijeva kontinui-
rani proces planiranja, primjene i nadzora nad primjenom 
mjera za smanjenje identificiranih rizika radi sprječavanja 
daljnjeg nasilja, zaštite žrtve i odgovarajućeg postupanja 
subjekata zaštite, a primjenjuje se u skladu s ovim pravilni-
kom i propisima kojima se bliže uređuje provođenje zaštitnih 
mjera iz članka 26. Zakona. Upravljanje rizikom uključuje: 
donošenje individualnog plana sigurnosti, ostvarenje me-
đuinstitucionalne suradnje, što je uređeno propisima kojima 
se bliže definira način provođenja zaštitnih mjera iz članka 
26. Zakona, kao i redovnu ponovnu evaluaciju rizika kako bi 
se mjere prilagodile promjenama u konkretnoj situaciji, što 
se provodi u skladu s odredbom članka 7. ovog pravilnika. 

(5) Pojam ponovne evaluacije definiran je u članku 10. stavku 
(3) ovog pravilnika. 

Članak 6. 
(Utvrđivanje rizika od nasilja u obitelji i nasilja nad ženama) 

(1) Utvrđivanje rizika od nasilja u obitelji i nasilja nad ženama 
za sve žrtve nasilja i djecu obuhvaća informacije, okolnosti i 
druge relevantne podatke, kako bi se mogli pravilno i 
potpuno utvrditi potencijalni rizici i čimbenici koji mogu 
dovesti do smrti, ozbiljnosti situacije i ponavljanja nasilja 
nad žrtvom nasilja, a koje će dati dovoljno podataka da 
subjekti zaštite iz članka 13. stavka (1) Zakona poduzmu 
mjere i radnje. 

(2) Procjena rizika obuhvaća prikupljanje podataka o okolno-
stima nasilja, počinitelju, ranjivosti žrtve i drugim okolno-
stima, a osobito: 
a) posjeduju li počinitelji djela nasilja vatreno oružje, 

odnosno imaju li pristup vatrenom oružju ili oružju 
kategorije C (zračno oružje, plinsko oružje, električne 
paralizatore, reprodukcije oružja), te o potrebi njego-
vog privremenog oduzimanja; 

b) je li počinitelj nasilja ranije ili neposredno prije 
procjene rizika počinio nasilje u obitelji ili neki drugi 
oblik nasilja i je li ga spreman ponoviti; 

c) živi li počinitelj sa žrtvom nasilja; 
d) je li počinitelj prijetio fizičkim ozljeđivanjem žrtvi 

nasilja ili drugim osobama, ubojstvom ili samouboj-
stvom; 

e) je li počinitelj nasilja počinio radnju pokušajem 
davljenja žrtve nasilja; 

f) je li počinitelj osoba s psihičkim oboljenjem; 



Broj 86 - Stranica 4 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

g) zlorabi li počinitelj alkohol, psihoaktivne tvari ili pati 
od nekih oblika ovisnosti; 

h) postoji li sukob oko skrbništva nad djetetom ili oko 
načina održavanja osobnog kontakta djeteta i roditelja 
koji je počinitelj nasilja; 

i) je li počinitelju izrečena mjera zaštite od nasilja i je li 
došlo do kršenja mjere; 

j) doživljava li žrtva strah i kako ona procjenjuje rizik od 
ponavljanja nasilja; 

k) postoji li uhođenje žrtve nasilja; 
l) je li žrtva nasilja pokrenula ili planira li pokrenuti 

postupak za rastavu braka ili prekinuti zajednički život 
s počiniteljem; 

m) je li žrtva nasilja posebno ugrožena zbog trudnoće, 
invalidnosti ili starosti; 

n) posjeduje li počinitelj nasilja ili ima li pristup vatrenom 
oružju (legalno ili ilegalno), 

o) druge činjenice i okolnosti od značaja za procjenu 
rizika. 

(3) Procjena rizika obavlja se za djecu uzimanjem u obzir bilo 
koje prijetnje upućene izravno njima ili prijetnje koja se 
odnosi na njihovo razdvajanje od žrtve nasilja. 

(4) Ako procjena rizika ukaže na posjedovanje ili pristup 
vatrenom oružju, u tom slučaju policijski službenik 
privremeno izuzima vatreno oružje, o čemu izdaje potvrdu, i 
poduzima daljnje aktivnosti u vezi s privremenim 
izuzimanjem oružja u skladu s propisima kojima se uređuje 
način nabave, držanja i nošenja oružja i Zakonom o 
kaznenom postupku Federacije Bosne i Hercegovine. 

Članak 7. 
(Način izrade procjene rizika od nasilja u obitelji i nasilja nad 

ženama) 
Procjena rizika iz članka 4. ovog pravilnika obuhvaća 

sljedeće aktivnosti: 
a) identifikacija rizika - koja se sastoji od prikupljanja 

informacija o: članovima obitelji, njihovim odnosima, 
povijesti nasilja, psihološkim i emocionalnim stanjima 
te čimbenicima iz okružja koji mogu utjecati na 
dinamiku obitelji. Ove podatke policijski službenik 
prikuplja od žrtve nasilja, članova kućanstva ili drugih 
osoba na licu mjesta; 

b) analiza čimbenika rizika - koja uključuje razmatranje 
prethodnog nasilja, prisutnosti alkohola ili droga, 
mentalnog zdravlja, ekonomske stabilnosti i socijalne 
podrške. Svaki od ovih rizika odnosno čimbenika može 
značajno utjecati na vjerojatnoću nastanka nasilja i ovu 
aktivnost policijski službenik provodi u suradnji sa 
subjektima zaštite iz članka 13. stavka (1) Zakona; 

c) ocjena čimbenika rizika od ozbiljnosti i vjerojatnoće 
nastanka i ponavljanja nasilja - predstavlja analizu 
stvarnog stanja, pri čemu se policijski službenik 
usredotočuje na to koliko je vjerojatno da će se nasilje 
dogoditi, ponoviti te na ozbiljnost takvih incidenata. U 
ovoj fazi često se koriste standardizirana sredstva, 
odnosno alati i ljestvice za procjenu rizika (kalendar 
nasilja - označavanje težine nasilja u određenom 
vremenu, blagdani, bitni datumi, dostupnost oružja, 
prijetnja smrću, ljubomora partnera, prethodne osude, 
zlouporaba supstancija i drugo); 

d) policijska uprava ili policijska postaja dužna je 
redovito ažurirati procjenu rizika (ponovna evaluacija) 
u suradnji sa subjektima zaštite nakon svakog novog 
incidenta ili kada se pojave nove informacije koje 
mogu utjecati na drukčiju ocjenu rizika. 

Članak 8. 
(Procjena rizika kao osnova za postupanje i djelovanje subjekata 

zaštite iz članka 13. stavka (1) Zakona) 
Procjena rizika koja je izrađena na temelju ovog pravilnika 

predstavlja osnovu za postupanje i djelovanje subjekata zaštite iz 
članka 13. stavka (1) Zakona, odnosno za sačinjavanje i 
poduzimanje: 

a) preventivnih mjera u pogledu preventivnih intervencija 
i smanjenja broja incidenata nasilja u obitelji i nasilja 
nad ženama; 

b) zaštite žrtve nasilja u obitelji i nasilja nad ženama u 
pogledu pružanja primjerene pomoći i zaštite žrtve 
nasilja u obitelji i nasilja nad ženama; 

c) osnova za izradu planova zaštite, što može uključivati 
sigurnosne mjere, pravne savjete, pružanje podrške i 
terapije te povezanost s relevantnim institucijama (npr. 
centri za socijalni rad, policija). 

Članak 9. 
(Subjekti zaštite kojima se dostavlja procjena rizika) 

(1) Procjena rizika od nasilja u obitelji i nasilja nad ženama 
ključna je u procesu zaštite i podrške, a od velikog je značaja 
za rad subjekata zaštite iz članka 13. stavka (1) Zakona te je 
policijska uprava odnosno policijska postaja dužna svaku 
izrađenu procjenu rizika dostaviti: 
a) tužitelju - prilikom dostave izvješća o počinjenom 

nasilju; 
b) tijelu skrbi - čim izradi procjenu rizika, bez odgode; 
c) sudu - prilikom podnošenja zahtjeva za izricanje 

zaštitne mjere; 
d) sigurnoj kući - ako je žrtva smještena u sigurnu kuću; 
e) obrazovnoj ustanovi - ako su uključena i djeca. 

(2) Procjena rizika bilježi se u službenoj zabilješci i u 
informacijskom sustavu kako bi bila dostupna subjektima 
zaštite iz članka 13. stavka (1) Zakona. 

Članak 10. 
(Ponovna evaluacija procjene rizika) 

(1) Procjena rizika koja je izrađena na temelju ovog pravilnika 
nije jedinstven događaj nego stalni proces u kojem trebaju 
raditi subjekti zaštite iz članka 13. stavka (1) Zakona, jer se 
situacija u obitelji i kućanstvu može mijenjati, te je potrebno 
redovito pratiti i ponovno evaluirati rizike kako bi se 
osigurala sigurnost članova obitelji i drugih osoba 
obuhvaćenih radnjama nasilja iz čl. 8. i 9. Zakona. 

(2) Policijska uprava ili policijska postaja dužna je redovito 
ažurirati procjenu rizika iz stavka (1) ovog članka nakon 
svakog novog incidenta ili kada se pojave nove informacije 
koje mogu utjecati na stupanj rizika. 

(3) Ponovna evaluacija rizika je sustavni postupak ponovnog 
ispitivanja ranije utvrđenog rizika, obično u razmacima ili 
nakon konkretnih događaja (npr. protok vremena lišenja 
slobode i zadržavanja, izlazak počinitelja iz pritvora, 
ponovni kontakt, pogoršanje psihičkog stanja žrtve ili 
počinitelja itd.) i predstavlja osnovu za osiguranje kontinui-
rane sigurnosti žrtve i djelotvornog odgovora subjekata 
zaštite iz članka 13. stavka (1) Zakona. Ponovna evaluacija 
ne obavlja se samo jednokratno nego kontinuirano, u svim 
fazama postupka, s obzirom na to da se okolnosti koje utječu 
na nasilje u obitelji i nasilje nad ženama mogu brzo mijenjati. 

Članak 11. 
(Postupak izrade procjene rizika nasilja u obitelji i nasilja nad 

ženama) 
(1) Policijski službenik dužan je po svakoj zaprimljenoj prijavi, 

u skladu s odredbama Zakona i ovog pravilnika, izraditi 
procjenu rizika nasilja u obitelji i nasilja nad ženama posebno 
za svaku žrtvu nasilja. 



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 5 

 

(2) Policijskom službeniku iz stavka (1) ovog članka u izradi 
procjene rizika, u skladu sa zakonom i ovim pravilnikom, 
pomažu i drugi policijski službenici i subjekti iz članka 13. 
Zakona, svatko iz svoje nadležnosti. 

(3) Procjena rizika iz stavka (1) ovog članka koristi se kao 
osnova za izricanje hitnih mjera zaštite iz članka 24. Zakona. 

(4) Policijski službenik dužan je, prilikom zaprimanja prijave u 
dežurnoj službi ili po dolasku na lice mjesta prijavljenog 
nasilja u obitelji i nasilja nad ženama, odmah pristupiti 
sastavljanju i izradi procjene rizika iz stavka (1) ovog članka. 

(5) U izradi procjene rizika iz stavka (1) ovog članka policijska 
uprava ili policijska postaja dužna je osigurati obveznu i 
redovitu koordinaciju sa subjektima iz članka 8. stavka (1) 
ovog pravilnika, koja se može provoditi usmenim i pismenim 
putem, kako bi se u što kraćem roku prikupile sve 
informacije odnosno podaci potrebni za izradu pravilne i 
potpune procjene rizika iz stavka (1) ovog članka. 

Članak 12. 
(Obrasci za procjenu i ocjenu rizika i ponovnu evaluaciju nasilja 

u obitelji i nasilja nad ženama) 
(1) Procjena rizika od nasilja u obitelji i nasilja nad ženama te 

ponovna evaluacija rizika od nasilja izrađuje se na Obrascu 
broj 1, čiji je izgled i sadržaj dan u prilogu ovog pravilnika i 
njegov je sastavni dio. 

(2) Obrazac iz stavka (1) ovog članka služi policijskom 
službeniku i drugim organima koji postupaju u slučaju 
nastanka nasilja u obitelji i nasilja nad ženama za pravilnu 
procjenu rizika od nastanka i ponavljanja nasilja nad osobom 

nad kojoj je počinjeno nasilje, kao i za davanje ocjene stupnja 
rizika. 

(3) Ocjena rizika iz stavka (2) ovog članka obavlja se na Obrascu 
broj 2, čiji je sadržaj i izgled dan u prilogu ovog pravilnika i 
njegov je sastavni dio. 

(4) Obrasce br. 1 i 2 iz st. (1) i (3) ovog pravilnika popunjava 
policijski službenik koji postupa po prijavi iz članka 10. ovog 
pravilnika i služi kao dokumentacija koja se prilaže uz 
zahtjev za izricanje zaštitne mjere. 

(5) Ocjena rizika iz st. (1) i (2) ovog članka predstavlja opisnu 
ocjenu policijskog službenika na osnovi identificiranih i 
analiziranih čimbenika rizika. Ocjena može biti: visok, 
umjeren ili nizak rizik od nasilja u obitelji i nasilja nad 
ženama. 

(6) Procjena i ocjena rizika za djecu koja su žrtve nasilja u 
obitelji i nasilja nad ženama, odnosno koji je bio prisutan 
tijekom činjenja radnje nasilja iz čl. 8. i 9. Zakona, izrađuje 
se na Obrascu broj 3, čiji je izgled i sadržaj dan u prilogu 
ovog pravilnika i njegov je sastavni dio. 

Članak 13. 
(Stupanje na snagu Pravilnika) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu sljedećega dana od dana 
objave u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-03-02-1-33/25 
04. studenoga 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Dr. sc. Ramo Isak, v. r. 
 

  



Broj 86 - Stranica 6 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 7 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 8 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 9 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 10 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 11 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 12 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 13 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 14 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
На основу члана 21. став (5) Закона о заштити од насиља 

у породици и насиља према женама у Федерацији Босне и 
Херцеговине ("Службене новине Федерације БиХ", број 
19/25), федерални министар унутрашњих послова, након 
прибављених мишљења кантоналних министарстава 
унутрашњих послова, доноси 

ПРАВИЛНИК 
О ПОСТУПКУ И НАЧИНУ СПРОВОЂЕЊА 

ПРОЦЈЕНЕ РИЗИКА ЗА ЖРТВЕ НАСИЉА У 
ПОРОДИЦИ И НАСИЉА ПРЕМА ЖЕНАМА 

Члан 1. 
(Предмет Правилника) 

Овим правилником уређују се поступак и начин 
спровођења процјене ризика за све жртве насиља у породици 
и насиља према женама у свим фазама поступка по пријави 
насиља у породици и насиља према женама. 

Члан 2. 
(Забрана дискриминације) 

У поступцима прописаним овим правилником при-
мјењује се равноправан третман и забрањује се сваки облик 
дискриминације, узнемиравања, сексуалног узнемиравања и 
насиља по основу расе, боје коже, језика, етничке припадно-
сти, инвалидитета, старосне доби, националног и социјалног 
поријекла, везе са националном мањином, политичког или 
другог увјерења, имовног стања, чланства у синдикату или 
другом удружењу, образовања, друштвеног положаја, пола, 
сексуалне оријентације, родног идентитета, полних 
карактеристика или било којег другог основа. 

Члан 3. 
(Изрази који се користе у овом правилнику) 

Изрази који се користе у овом правилнику, а који имају 
родно значење, без обзира на то да ли су коришћени у мушком 
или женском роду, односе се на једнак начин на мушки и 
женски граматички род. 

Члан 4. 
(Орган надлежан за процјену ризика) 

(1) Процјену ризика од насиља у породици и насиља према 
женама за све жртве насиља и дјецу врши кантонално 
министарство унутрашњих послова у сарадњи са 
субјектима заштите из члана 13. став (1) Закона о 
заштити од насиља у породици и насиља према женама 
у Федерацији Босне и Херцеговине ("Службене новине 
Федерације БиХ", број 19/25 - у даљем тексту: Закон). 

(2) Послови процјене ризика из става (1) овог члана 
организују се и спроводе у оквиру полицијске управе 
или полицијске станице кантоналног министарства 
унутрашњих послова на начин утврђен Законом и овим 
правилником. 

(3) Процјену ризика из става (1) овог члана израђује 
полицијски службеник који непосредно поступа по 
пријави насиља из члана 11. овог правилника, и то одмах 
након сазнања за догађај у складу са одредбама чл. 21. и 
34. Закона. 

Члан 5. 
(Дефиниција појмова) 

(1) Процјена ризика од насиља у породици и насиља према 
женама је систематски процес који се спроводи у свим 
фазама поступка у вези са пријавом насиља у породици 
и насиља према женама, у којем поступају и имају 
обавезу да поступају субјекти заштите из члана 13. став 
(1) Закона, свако из оквира своје надлежности, а који има 
за циљ идентификацију, анализу и оцјену потенцијалних 

ризика и фактора који могу довести до насиља унутар 
породице. 

(2) Процјена ризика из става (1) овог члана обухвата 
различите методе и средства који се користе за 
прикупљање и размјену информација и разумијевање 
динамике породице, а све с циљем препознавања 
могућих пријетњи животу, здрављу и сигурности 
чланова породице и лица изложених насиљу, управљања 
ризиком и планирања даљих корака у заштити (израда 
плана сигурности) и спречавања понављања и 
ескалације насиља у теже облике, те координираног 
осигурања, међуинституционалне подршке и надзора. 

(3) Под појмом ризика у смислу овог правилника 
подразумијевају се околности, догађаји, стање и друге 
радње и подаци који утичу на конкретно насиље у 
породици и насиље према женама. 

(4) Под појмом управљање ризиком од насиља у породици 
и насиља према женама у смислу овог правилника 
подразумијева се континуиран процес планирања, 
примјене и надзора над примјеном мјера за смањење 
идентификованих ризика ради спречавања даљег 
насиља, заштите жртве и одговарајућег поступања 
субјеката заштите, који се спроводи у складу са овим 
правилником и прописима којима се ближе уређује 
спровођење заштитних мјера из члана 26. Закона. 
Управљање ризиком укључује доношење индиви-
дуалног плана сигурности, остварење међуинституцио-
налне сарадње, који су уређени прописима којима се 
ближе дефинише начин спровођења заштитних мјера из 
члана 26. Закона, као и редовну реевалуацију ризика 
како би се мјере прилагодиле промјенама у конкретној 
ситуацији, што се врши у складу са одредбом члана 7. 
овог правилника. 

(5) Појам реевалуације у смислу овог правилника 
дефинисан је у члану 10. став (3) овог правилника. 

Члан 6. 
(Утврђивање ризика од насиља у породици и насиља према 

женама) 
(1) Утврђивање ризика од насиља у породици и насиља 

према женама за све жртве насиља и дјецу обухвата 
информације, околности и друге релевантне податке, 
како би се могли правилно и потпуно утврдити 
потенцијални ризици и фактори који могу довести до 
смрти, озбиљности ситуације и понављања насиља над 
жртвом насиља, а које ће дати довољно података за 
предузимање мјера и радњи од субјеката заштите из 
члана 13. став (1) Закона. 

(2) Процјена ризика обухвата прикупљање података о 
околностима насиља, починиоцу, рањивост жртве и 
другим околностима, а нарочито: 
a) да ли починиоци дјела насиља посједују ватрено 

оружје, односно имају приступ ватреном оружју 
или оружју категорије Ц (ваздушно оружје, гасно 
оружје, електрични парализатори, репродукције 
оружја), те о потреби његовог привременог 
одузимања; 

б) да ли је починилац насиља раније или непосредно 
прије процјене ризика починио насиље у породици 
или неки други вид насиља и да ли је спреман 
поновити га; 

ц) да ли починилац живи са жртвом насиља; 
д) да ли је починилац пријетио физичким 

повређивањем жртви насиља или другим особама, 
убиством или самоубиством; 

е) да ли је починилац насиља радњу починио 
покушајем дављења жртве насиља; 



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 15 

 

ф) да ли је починилац особа са психичким обољењем; 
г) да ли починилац злоупотребљава алкохол, 

психоактивне супстанце или пати од неких облика 
зависности; 

х) да ли постоји сукоб око старатељства над дјететом 
или око начина одржавања личног контакта дјетета 
и родитеља који је починилац насиља; 

и) да ли је починиоцу изречена мјера заштите од 
насиља, да ли је дошло до кршења мјере; 

ј) да ли жртва доживљава страх и како она 
процјењује ризик од понављања насиља; 

к) да ли постоји ухођење жртве насиља; 
л) да ли је жртва насиља покренула или планира да 

покрене поступак за развод брака или прекине 
заједнички живот са починиоцем; 

м) да ли је жртва насиља посебно угрожена због 
трудноће, инвалидитета и старости; 

н) да ли починилац насиља посједује или има приступ 
ватреном оружју (легално или илегално); 

о) друге чињенице и околности значајне за процјену 
ризика. 

(3) Процјена ризика сачињава се за дјецу узимањем у обзир 
било које пријетње упућене директно њима или 
пријетње која се односи на њихово раздвајање од жртве 
насиља. 

(4) Ако процјена ризика укаже на посједовање или приступ 
ватреном оружју, у том случају полицијски службеник 
привремено изузима ватрено оружје, о чему издаје 
потврду, и даље активности у вези са привременим 
изузимањем оружја предузима у складу са прописима 
којима се регулише начин набављања, држања и ношења 
оружја и Законом о кривичном поступку Федерације 
Босне и Херцеговине. 

Члан 7. 
(Начин израде процјене ризика од насиља у породици и 

насиља према женама) 
Процјена ризика из члана 4. овог правилника обухвата 

сљедеће активности: 
а) идентификација ризика која се састоји од 

прикупљања информација о члановима породице, 
њиховим односима, историји насиља, 
психолошким и емоционалним стањима, те 
факторима окружења који могу утицати на 
динамику породице. Ове податке полицијски 
службеник прикупља од жртве насиља, чланова 
домаћинства, или других лица на лицу мјеста; 

б) анализа фактора ризика укључује разматрање 
претходног насиља, присуство алкохола или дрога, 
менталног здравља, економске стабилности и 
социјалне подршке. Сваки од ових ризика односно 
фактора може значајно утицати на вјероватноћу 
настанка насиља и ову активности полицијски 
службеник спроводи у сарадњи са субјектима 
заштите из члана 13. став (1) Закона; 

ц) оцјена фактора ризика од озбиљности и вјеро-
ватноће настанка и понављања насиља представља 
анализу стварног стања, при чему се полицијски 
службеник фокусира на то колико је вјероватно да 
ће се насиље догодити, поновити као и на 
озбиљност таквих инцидената. У овој фази се често 
користе стандардизована средства односно алати и 
скале за процјену ризика (календар насиља - 
означавање тежине насиља у одређеном времену 
(празници, значајни датуми и др.), доступност 
оружја, пријетња смрћу, љубомора партнера, 
претходне осуде, злоупотреба супстанци и др.); 

д) полицијска управа или полицијска станица дужна 
је да редовно ажурира процјену ризика 
(реевалуација) у сарадњи са субјектима заштите 
након сваког новог инцидента или када се појаве 
нове информације које могу утицати на другачију 
оцјену ризика. 

Члан 8. 
(Процјена ризика као основ за поступање и дјеловање 

субјеката заштите из члана 13. став (1) Закона) 
Процјена ризика која je сачињена на основу овог 

правилника представља основ за поступање и дјеловање за 
субјекте заштите из члана 13. став (1) Закона, односно за 
сачињавање и предузимање: 

а) превентивних мјера у погледу превентивних 
интервенција и смањења броја инцидената насиља 
у породици и насиља према женама; 

б) заштите жртве насиља у породици и насиља према 
женама у погледу пружања адекватне помоћи и 
заштите жртве насиља у породици и насиља према 
женама; 

ц) основе за израду планова заштите, што може 
укључивати безбједносне мјере, правне савјете, 
пружање подршке и терапије те повезаност са 
релевантним институцијама (нпр. центри за 
социјални рад, полиција). 

Члан 9. 
(Субјекти заштите којима се доставља процјена ризика) 

(1) Процјена ризика од насиља у породици и насиља према 
женама је кључна у процесу заштите и подршке, а од 
великог је значаја за рад субјеката заштите из члана 13. 
став (1) Закона, те је полицијска управа односно 
полицијска станица дужна сваку сачињену процјену 
ризика доставити: 
а) тужиоцу - приликом достављања извјештаја о 

извршеном насиљу; 
б) органу старатељства - чим сачини процјену ризика 

без одгађања; 
ц) суду - приликом подношења захтјева за изрицање 

заштитне мјере; 
д) сигурној кући уколико је жртва смјештена у 

сигурну кућу; 
е) образованој установи - уколико су укључена и 

дјеца. 
(2) Процјена ризика се евидентира у службеној забиљешци 

и у информационом систему како би била доступна 
субјектима заштите из члана 13. став (1) Закона. 

Члан 10. 
(Реевалуација процјене ризика) 

(1) Процјена ризика која је сачињена на основу овог 
правилника није јединствен догађај, већ стални процес 
на којем треба да раде субјекти заштите из члана 13. став 
(1) Закона, јер се ситуација у породици и домаћинству 
може мијењати, те је неопходно редовно пратити и 
реевалуирати ризике како би се обезбиједила сигурност 
чланова породице и других лица обухваћених радњама 
насиља из чл. 8. и 9. Закона. 

(2) Полицијска управа или полицијска станица дужна је да 
редовно ажурира процјену ризика из става (1) овог члана 
након сваког новог инцидента или када се појаве нове 
информације које могу утицати на ниво ризика. 

(3) Реевалуација ризика је систематски поступак поновног 
испитивања раније утврђеног ризика, обично у 
интервалима или након конкретних догађаја (нпр. 
протек времена лишења слободе и задржавања, излазак 
починиоца из притвора, поновни контакт, погоршање 



Broj 86 - Stranica 16 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

психичког стања жртве или починиоца итд.) и 
представља основ за обезбјеђење континуиране 
сигурности жртве и дјелотворног одговора субјеката 
заштите из члана 13. став (1) Закона. Реевалуација се не 
ради само једнократно, већ континуирано, у свим фазама 
поступка с обзиром да се околности које утичу на 
насиље у породици и насиље према женама могу брзо 
мијењати. 

Члан 11. 
(Поступак сачињавања процјене ризика насиља у породици 

и насиља према женама) 
(1) Полицијски службеник дужан је да по свакој запри-

мљеној пријави, у складу с одредбама Закона и овог 
правилника, сачини процјену ризика насиља у породици 
и насиља према женама посебно за сваку жртву насиља. 

(2) Полицијском службенику из става (1) овог члана у 
сачињавању процјене ризика у складу са Законом и овим 
правилником помажу и други полицијски службеници и 
субјекти из члана 13. Закона, свако из оквира своје 
надлежности. 

(3) Процјена ризика из става (1) овог члана користи се као 
основ за изрицање хитних мјера заштите из члана 24. 
Закона. 

(4) Полицијски службеник дужан је да приликом запри-
мања пријаве у дежурној служби или по доласку на лице 
мјеста о пријављеном насиљу у породици и насиљу 
према женама одмах приступи сачињавању и изради 
процјене ризика из става (1) овог члана. 

(5) У току израде процјене ризика из става (1) овог члана 
полицијска управа или полицијска станица дужна је да 
обезбиједи обавезну и редовну координацију са 
субјектима из члана 8. став (1) овог правилника која се 
може обављати усменим и писменим путем како би се у 
што краћем року прикупиле све информације односно 
подаци потребни за израду правилне и потпуне процјене 
ризика из става (1) овог члана. 

Члан 12. 
(Обрасци за процјену и оцјену ризика и реевалуацију насиља 

у породици и насиља према женама) 
(1) Процјене ризика од насиља у породици и насиља према 

женама као и реевалуација ризика од насиља сачињава 

се на Обрасцу број 1, чији су изглед и садржај дати у 
прилогу овог правилника и чине његов саставни дио. 

(2) Образац из става (1) овог члана служи полицијском 
службенику и другим органима који поступају у случају 
настанка насиља у породици и насиља према женама за 
правилну процјену ризика од настанка и понављања 
насиља над лицем на којем је почињено насиље као и 
давање оцјене степена ризика. 

(3) Оцјена ризика из става (2) овог члана спроводи се на 
Обрасцу број 2, чији су садржај и изглед дати у прилогу 
овог правилника и чине његов саставни дио. 

(4) Обрасце бр. 1 и 2 из ст. (1) и (3) овог правилника 
попуњава полицијски службеник који поступа по 
пријави из члана 10. овог правилника и служи као 
документација која се прилаже уз захтјев за изрицање 
заштитне мјере. 

(5) Оцјена ризика из ст. (1) и (2) овог члана представља 
описну оцјену полицијског службеника на основу 
идентификованих и анализираних фактора ризика који 
може бити: висок, умјерен или низак ризик од насиља у 
породици и насиља према женама. 

(6) Процјена и оцјена ризика за дјецу која су жртве насиља 
у породици и насиља према женама, односно која су 
била присутна у току извршења радње насиља из чл. 8. и 
9. Закона сачињава се на Обрасцу број 3, чији су изглед 
и садржај дати у прилогу овог правилника и чине његов 
саставни дио. 

Члан 13. 
(Ступање на снагу Правилника) 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана 
објављивања у "Службеним новинама Федерације БиХ". 

Број 01-03-02-1-33/25 
04. новембра 2025. године 

Сарајево 
Министар 

Др Рамо Исак, с. р. 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 17 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 18 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 19 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 20 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 21 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 22 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 23 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 24 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 25 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 26 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
Na osnovu člana 21. stav (5) Zakona o zaštiti od nasilja u 

porodici i nasilja prema ženama u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije BiH", broj 19/25), federalni ministar 
unutrašnjih poslova nakon pribavljenih mišljenja kantonalnih 
ministarstava unutrašnjih poslova donosi 

PRAVILNIK 
O POSTUPKU I NAČINU PROVOĐENJA PROCJENE 

RIZIKA ZA ŽRTVE NASILJA U PORODICI I NASILJA 
PREMA ŽENAMA 

Član 1. 
(Predmet Pravilnika) 

Ovim pravilnikom uređuju se postupak i način provođenja 
procjene rizika za sve žrtve nasilja u porodici i nasilja prema 
ženama u svim fazama postupka po prijavi nasilja u porodici i 
nasilja prema ženama. 

Član 2. 
(Zabrana diskriminacije) 

U postupcima propisanim ovim pravilnikom primjenjuje se 
ravnopravan tretman i zabranjuje se svaki oblik diskriminacije, 
uznemiravanja, seksualnog uznemiravanja i nasilja na osnovu rase, 
boje kože, jezika, etničke pripadnosti, invaliditeta, starosne dobi, 
nacionalnog i socijalnog porijekla, veze sa nacionalnom ma-
njinom, političkog ili drugog uvjerenja, imovnog stanja, članstva 
u sindikatu ili drugom udruženju, obrazovanja, društvenog 
položaja, spola, seksualne orijentacije, rodnog identiteta, spolnih 
karakteristika ili bilo kojeg drugog osnova. 

Član 3. 
(Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku) 

Izrazi koji se koriste u ovom pravilniku, a koji imaju rodno 
značenje, bez obzira jesu li korišteni u muškom ili ženskom rodu 
odnose se podjednako na muški i ženski gramatički rod. 

Član 4. 
(Organ nadležan za procjenu rizika) 

(1) Procjenu rizika od nasilja u porodici i nasilja prema ženama 
za sve žrtve nasilja i djecu vrši kantonalno ministarstvo 
unutrašnjih poslova u saradnji sa subjektima zaštite iz člana 
13. stav (1) Zakona o zaštiti od nasilja u porodici i nasilja 
prema ženama u Federaciji Bosne i Hercegovine ("Službene 
novine Federacije BiH", broj 19/25 - u daljnjem tekstu: 
Zakon). 

(2) Poslovi procjene rizika iz stava (1) ovog člana organizuju se 
i provode u okviru policijske uprave ili policijske stanice 
kantonalnog ministarstva unutrašnjih poslova na način 
utvrđen Zakonom i ovim pravilnikom. 

(3) Izradu procjene rizika iz stava (1) ovog člana vrši policijski 
službenik koji neposredno postupa po prijavi nasilja iz člana 
11. ovog pravilnika i to odmah nakon saznanja za događaj u 
skladu s odredbama čl. 21. i 34. Zakona. 

Član 5. 
(Definicija pojmova) 

(1) Procjena rizika od nasilja u porodici i nasilja prema ženama 
predstavlja sistematski proces koji se provodi u svim fazama 
postupka u vezi s prijavom nasilja u porodici i nasilja prema 
ženama u kojem postupaju i imaju obavezu da postupaju 
subjekti zaštite iz člana 13. stav (1) Zakona, svako iz okvira 
svoje nadležnosti, a koji ima za cilj identifikaciju, analizu i 
ocjenu potencijalnih rizika i faktora koji mogu dovesti do 
nasilja unutar porodice. 

(2) Procjena rizika iz stava (1) ovog člana obuhvata različite 
metode i sredstva koji se koriste za prikupljanje i razmjenu 
informacija i razumijevanje dinamike porodice, a sve radi 
prepoznavanja mogućih prijetnji životu, zdravlju i sigurnosti 
članova porodice i lica izloženih nasilju, upravljanja rizikom 

i planiranja daljnjih koraka u zaštiti (izrada plana sigurnosti) 
i sprečavanja ponavljanja i eskalacije nasilja u teže oblike te 
koordinisanog osiguranja, međuinstitucionalne podrške i 
nadzora. 

(3) Pod pojmom rizika u smislu ovog pravilnika su okolnosti, 
događaji, stanje i druge radnje i podaci koji utiču na 
konkretno nasilje u porodici i nasilje prema ženama. 

(4) Pojam upravljanje rizikom od nasilja u porodici i nasilja 
prema ženama, u smislu ovog pravilnika, predstavlja 
kontinuiran proces planiranja, primjene i nadzora nad 
primjenom mjera za smanjenje identifikovanih rizika radi 
sprečavanja daljnjeg nasilja, zaštite žrtve i odgovarajućeg 
postupanja subjekata zaštite, koji se provodi u skladu s ovim 
pravilnikom i propisima kojima se bliže uređuje provođenje 
zaštitnih mjera iz člana 26. Zakona. Upravljanje rizikom 
uključuje donošenje individualnog plana sigurnosti, 
ostvarenje međuinstitucionalne saradnje koji su uređeni 
propisima kojima se bliže definiše način provođenja zaštitnih 
mjera iz člana 26. Zakona, kao i redovnu reevaluaciju rizika 
kako bi se mjere prilagodile promjenama u konkretnoj 
situaciji, što se vrši u skladu s odredbom člana 7. ovog 
pravilnika. 

(5) Pojam reevaluacije defiisan u članu 10. stav (3) ovog 
pravilnika. 

Član 6. 
(Utvrđivanje rizika od nasilja u porodici i nasilja prema ženama) 

(1) Utvrđivanje rizika od nasilja u porodici i nasilja prema 
ženama za sve žrtve nasilja i djecu obuhvata informacije, 
okolnosti i druge relevantne podatke, kako bi se moglo 
pravilno i potpuno utvrditi potencijalni rizici i faktori koji 
mogu dovesti do smrti, ozbiljnosti situacije i ponavljanja 
nasilja nad žrtvom nasilja, a koje će dati dovoljno podataka 
za preduzimanje mjera i radnji od subjekata zaštite iz člana 
13. stav (1) Zakona. 

(2) Procjena rizika obuhvata prikupljanje podataka o 
okolnostima nasilja, počinitelju, ranjivosti žrtve i drugim 
okolnostima, a naročito: 
a) da li učinioci djela nasilja posjeduju vatreno oružje, 

odnosno imaju pristup vatrenom oružju ili oružju 
kategorije C (zračno oružje, plinsko oružje, električne 
paralizatore, reprodukcije oružja) te o potrebi njegovog 
privremenog oduzimanja; 

b) da li je učinilac nasilja ranije ili neposredno prije 
procjene rizika učinio nasilje u porodici ili neki drugi 
vid nasilja i da li ga je spreman ponoviti; 

c) da li učinilac živi sa žrtvom nasilja; 
d) da li je učinilac prijetio fizičkim ozljeđivanjem žrtvi 

nasilja ili drugim licima, ubistvom ili samoubistvom; 
e) da li je učinilac nasilja radnju počinio pokušajem 

davljenja žrtve nasilja; 
f) da li je učinilac lice sa psihičkim oboljenjem; 
g) da li učinilac zloupotrebljava alkohol, psihoaktivne 

supstance ili pati od nekih oblika ovisnosti; 
h) da li postoji sukob oko starateljstva nad djetetom ili oko 

načina održavanja ličnog kontakta djeteta i roditelja 
koji je učinilac nasilja; 

i) da li je učiniocu izrečena mjera zaštite od nasilja, da li 
je došlo do kršenja mjere; 

j) da li žrtva doživljava strah i kako ona procjenjuje rizik 
od ponavljanja nasilja; 

k) da li postoji uhođenje žrtve nasilja; 
l) da li je žrtva nasilja pokrenula ili planira pokrenuti 

postupak za razvod braka ili prekinuti zajednički život 
s učiniocem; 

m) da li je žrtva nasilja posebno ugrožena zbog trudnoće, 
invaliditeta ili starosti; 



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 27 

 

n) da li učinilac nasilja posjeduje ili ima pristup vatrenom 
oružju (legalno ili ilegalno); 

o) druge činjenice i okolnosti od značaja za procjenu 
rizika. 

(3) Procjena rizika vrši se za djecu, uzimajući u obzir bilo koju 
prijetnju upućenu direktno njima ili prijetnju koja se odnosi 
na njihovo razdvajanje od žrtve nasilja. 

(4) Ukoliko procjena rizika ukaže na posjedovanje ili pristup 
vatrenom oružju, u tom slučaju policijski službenik 
privremeno izuzima vatreno oružje, o čemu izdaje potvrdu, i 
daljnje aktivnosti u vezi s privremenim izuzimanjem oružja 
preduzima u skladu sa propisima koji regulišu način 
nabavljanja, držanja i nošenja oružja i Zakonom o krivičnom 
postupku Federacije Bosne i Hercegovine. 

Član 7. 
(Način izrade procjene rizika od nasilja u porodici i nasilja prema 

ženama) 
Procjena rizika iz člana 4. ovog pravilnika obuhvata sljedeće 

aktivnosti: 
a) identifikacija rizika koja se sastoji od prikupljanja 

informacija o članovima porodice, njihovim odnosima, 
povijesti nasilja, psihološkim i emocionalnim stanjima 
te faktorima okruženja koji mogu uticati na dinamiku 
porodice. Ove podatke policijski službenik prikuplja 
od žrtve nasilja, članova domaćinstva ili drugih lica na 
licu mjesta; 

b) analiza faktora rizika uključuje razmatranje 
prethodnog nasilja, prisutnosti alkohola ili droga, 
mentalnog zdravlja, ekonomske stabilnosti i socijalne 
podrške. Svaki od ovih rizika, odnosno faktora može 
značajno uticati na vjerovatnoću nastanka nasilja i ovu 
aktivnosti policijski službenik provodi u saradnji sa 
subjektima zaštite iz člana 13. stav (1) Zakona; 

c) ocjena faktora rizika od ozbiljnosti i vjerovatnoće 
nastanka i ponavljanja nasilja - predstavlja analizu 
stvarnog stanja gdje se policijski službenik fokusira na 
to koliko je vjerovatno da će se nasilje dogoditi, 
ponoviti kao i na ozbiljnost takvih incidenata. U ovoj 
fazi se često koriste standardizovana sredstva, odnosno 
alati i skale za procjenu rizika (kalendar nasilja - 
označavanje težine nasilja u određenom vremenu, 
praznici, značajni datumi, dostupnost oružja, prijetnja 
smrću, ljubomora partnera, prethodne osude, 
zloupotreba supstanci i drugo); 

d) policijska uprava ili policijska stanica je dužna da 
redovno ažurira procjenu rizika (reevaluacija) u 
saradnji sa subjektima zaštite nakon svakog novog 
incidenta ili kada se pojave nove informacije koje 
mogu uticati na drugačiju ocjenu rizika. 

Član 8. 
(Procjena rizika kao osnova za postupanje i djelovanje subjekata 

zaštite iz člana 13. stav (1) Zakona) 
Procjena rizika koja je sačinjena na osnovu ovog pravilnika 

predstavlja osnovu za postupanje i djelovanje za subjekte zaštite iz 
člana 13. stav (1) Zakona, odnosno za sačinjavanje i preduzimanje: 

a) preventivnih mjera u pogledu preventivnih intervencija 
i smanjenja broja incidenata nasilja u porodici i nasilja 
prema ženama; 

b) zaštite žrtve nasilja u porodici i nasilja prema ženama 
u pogledu pružanja adekvatne pomoći i zaštite žrtve 
nasilja u porodici i nasilja prema ženama; 

c) osnova za izradu planova zaštite, što može uključivati 
sigurnosne mjere, pravne savjete, pružanje podrške i 
terapije te povezanost sa relevantnim institucijama 
(npr. centri za socijalni rad, policija). 

Član 9. 
(Subjekti zaštite kojima se dostavlja procjena rizika) 

(1) Procjena rizika od nasilja u porodici i nasilja prema ženama 
je ključna u procesu zaštite i podrške, a od velikog je značaja 
za rad subjekata zaštite iz člana 13. stav (1) Zakona te je 
policijska uprava, odnosno policijska stanica dužna svaku 
sačinjenu procjenu rizika dostaviti: 
a) tužiocu - prilikom dostavljanja izvještaja o izvršenom 

nasilju; 
b) organu starateljstva - čim sačini procjenu rizika bez 

odlaganja; 
c) sudu - prilikom podnošenja zahtjeva za izricanje 

zaštitne mjere; 
d) sigurnoj kući, ukoliko je žrtva smještena u sigurnu 

kuću; 
e) obrazovanoj ustanovi - ukoliko su uključena i djeca. 

(2) Procjena rizika se evidentira u službenoj zabilješci i u 
informacionom sistemu kako bi bila dostupna subjektima 
zaštite iz člana 13. stav (1) Zakona. 

Član 10. 
(Reevaluacija procjene rizika) 

(1) Procjena rizika koja je sačinjena na osnovu ovog pravilnika 
ne predstavlja jedinstven događaj, već stalni proces na kojem 
trebaju da rade subjekti zaštite iz člana 13. stav (1) Zakona, 
jer se situacija u porodici i domaćinstvu može mijenjati, te je 
neophodno redovno pratiti i reevaluirati rizike kako bi se 
osigurala sigurnost članova porodice i drugih lica koja su 
obuhvaćena radnjama nasilja iz čl. 8. i 9. Zakona. 

(2) Policijska uprava ili policijska stanica je dužna redovno da 
ažurira procjenu rizika iz stava (1) ovog člana nakon svakog 
novog incidenta ili kada se pojave nove informacije koje 
mogu uticati na nivo rizika. 

(3) Reevaluacija rizika predstavlja sistematski postupak 
ponovnog ispitivanja ranije utvrđenog rizika, obično u 
intervalima ili nakon konkretnih događaja (npr. protok 
vremena lišenja slobode i zadržavanja, izlazak počinitelja iz 
pritvora, ponovni kontakt, pogoršanje psihičkog stanja žrtve 
ili počinitelja itd.) i predstavlja osnov za osiguranje 
kontinuirane sigurnosti žrtve i djelotvornog odgovora 
subjekata zaštite iz člana 13. stav (1) Zakona. Reevaluacija 
se ne radi samo jednokratno već kontinuirano, u svim fazama 
postupka, s obzirom na to da se okolnosti koje utiču na nasilje 
u porodici i nasilje prema ženama mogu brzo mijenjati. 

Član 11. 
(Postupak sačinjavanja procjene rizika nasilja u porodici i nasilja 

prema ženama) 
(1) Policijski službenik je dužan po svakoj zaprimljenoj prijavi 

u skladu s odredbama Zakona i ovog pravilnika sačiniti 
procjenu rizika nasilja u porodici i nasilja prema ženama 
posebno za svaku žrtvu nasilja. 

(2) Policijskom službeniku iz stava (1) ovog člana u 
sačinjavanju procjene rizika u skladu sa zakonom i ovim 
pravilnikom pomažu i drugi policijski službenici i subjekti iz 
člana 13. Zakona svako iz okvira svoje nadležnosti. 

(3) Procjena rizika iz stava (1) ovog člana koristi se kao osnova 
za izricanje hitnih mjera zaštite iz člana 24. Zakona. 

(4) Policijski službenik dužan je prilikom zaprimanja prijave u 
dežurnoj službi ili je po dolasku na lice mjesta o prijavljenom 
nasilju u porodici i nasilju prema ženama odmah pristupiti 
sačinjavanju i izradi procjene rizika iz stava (1) ovog člana. 

(5) U toku izrade procjene rizika iz stava (1) ovog člana 
policijska uprava ili policijska stanica je dužna da osigura 
obaveznu i redovnu koordinaciju sa subjektima iz člana 8. 
stav (1) ovog pravilnika, koja se može vršiti usmenim i 
pismenim putem, kako bi se u što kraćem roku prikupile sve 



Broj 86 - Stranica 28 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

informacije, odnosno podaci potrebni za izradu pravilne i 
potpune procjene rizika iz stava (1) ovog člana. 

Član 12. 
(Obrasci za procjenu i ocjenu rizika i reevaluaciju nasilja u 

porodici i nasilja prema ženama) 
(1) Procjene rizika od nasilja u porodici i nasilja prema ženama 

kao i reevaluacija rizika od nasilja sačinjava se na Obrascu 
broj 1, čiji izgled i sadržaj je dat u prilogu ovog pravilnika i 
njegov je sastavni dio. 

(2) Obrazac iz stava (1) ovog člana služi policijskom službeniku 
i drugim organima koji postupaju u slučaju nastanka nasilja 
u porodici i nasilja prema ženama za pravilnu procjenu rizika 
od nastanka i ponavljanja nasilja nad licem nad kojim je 
počinjeno nasilje kao i davanje ocjene stupnja rizika. 

(3) Ocjena rizika iz stava (2) ovog člana provodi se na Obrascu 
broj 2, čiji sadržaj i izgled je dat u prilogu ovog pravilnika i 
njegov je sastavni dio. 

(4) Obrasce br. 1 i 2 iz st. (1) i (3) ovog pravilnika popunjava 
policijski službenik koji postupa po prijavi iz člana 10. ovog 

pravilnika i služi kao dokumentacija koja se prilaže uz 
zahtjev za izricanje zaštitne mjere. 

(5) Ocjena rizika iz st. (1) i (2) ovog člana predstavlja opisnu 
ocjenu policijskog službenika na temelju identifikovanih i 
analiziranih faktora rizika. Ocjena može biti: visok, umjeren 
ili nizak rizik od nasilja u porodici i nasilja prema ženama. 

(6) Procjena i ocjena rizika za djecu koja su žrtve nasilja u 
porodici i nasilja prema ženama, odnosno koji je bio prisutan 
u toku izvršenja radnje nasilja iz čl. 8. i 9. Zakona sačinjava 
se na Obrascu broj 3, čiji izgled i sadržaj je dat u prilogu ovog 
pravilnika i njegov je sastavni dio. 

Član 13. 
(Stupanje na snagu Pravilnika) 

Ovaj pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana 
objavljivanja u "Službenim novinama Federacije BiH". 

Broj 01-03-02-1-33/25 
04. novembra 2025. godine 

Sarajevo 
Ministar 

Dr. sc. Ramo Isak, s. r. 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 29 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 30 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 31 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 32 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 33 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 34 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  



Petak, 7. 11. 2025. SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Broj 86 - Stranica 35 

 

 
 

  



Broj 86 - Stranica 36 SLUŽBENE NOVINE FEDERACIJE BiH Petak, 7. 11. 2025. 

 

 
 

  


